O vereador Leandro Andrade Preto no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei

Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a

seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 1111/2025

Requer à Mesa que seja encaminhado expediente ao senhor Prefeito, Gustavo Botogoski,

para que determine à Secretaria Municipal competente a realização da revitalização da

cancha de areia localizada na Rua Elvira Sperandio Valentine 149 – Bairro campina da

barra, bem como a melhoria da iluminação, a adição de novos brinquedos e a instalação

de churrasqueiras sob as árvores no referido local.

Câmara Municipal de Araucária, 02 de abril de 2025.

LEANDRO ANDRADE PRETO

             VEREADOR

JUSTIFICATIVA

Justifico a presente proposição tendo em vista a necessidade de proporcionar maior

conforto, segurança e lazer à comunidade que utiliza este espaço público. A cancha de

areia encontra-se em condições inadequadas, necessitando de revitalização para garantir

um ambiente mais adequado para a prática esportiva e recreativa. Além disso, a iluminação

atual é insuficiente, o que compromete a utilização do espaço durante o período noturno. A

instalação de novos brinquedos visa atender melhor as crianças que frequentam o local,

promovendo inclusão e bem-estar. Da mesma forma, a adição de churrasqueiras sob as

árvores possibilitará maior convivência entre os moradores, incentivando o uso adequado

da área pública.

		2025-04-03T15:29:18-0300
	LEANDRO ANDRADE PRETO:034.842.229-64 1